
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

12-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

20.02.2020       № 97  

 

О внесении изменений в решение 

28-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва 

от 25.09.2015 № 429 «Об утверждении  

Порядка предоставления жилых помещений  

муниципального специализированного  

жилищного фонда муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 28-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 25.09.2015 № 429 «Об утверждении Порядка 

предоставления жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее - решение) следующие изменения:  

1.1. В приложении 1 к решению: 

1.1.1. Пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.1 в следующей редакции: 

«1.4.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда 

муниципального образования предоставляются по установленным 

настоящим Порядком основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми 

помещениями в муниципальном образовании. 

Не обеспеченными жилыми помещениями в муниципальном 

образовании считаются граждане:  

- не являющиеся нанимателями жилых помещений в муниципальном 

образовании по договорам социального найма, договорам найма жилых 

consultantplus://offline/ref=044689BBD28156F3E6A94ECA0DF490AF7D23ABE78544510912913229CA1F37002BABCC2D764A775B2035B60A8419731728FCD4875A4B4F72pDNBI
consultantplus://offline/ref=044689BBD28156F3E6A94ECA0DF490AF7D22AFE78647510912913229CA1F37002BABCC2D764B74532E35B60A8419731728FCD4875A4B4F72pDNBI
consultantplus://offline/ref=044689BBD28156F3E6A94EDC0E98CBA27728F1E885455E5F4ECE69749D163D576CE4956F3247775A293FE05ACB182F5379EFD5815A484D6DD12927p6N3I


помещений жилищного фонда социального использования или членами 

семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи 

собственника жилого помещения; 

- являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма, договору найма жилого 

помещения жилищного фонда социального использования либо 

собственниками жилых помещений или членами семьи собственника 

жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на 

одного члена семьи менее учетной нормы.». 

1.1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

 «2.1. Служебные жилые помещения для временного проживания по 

договору найма специализированного жилого помещения предоставляются: 

- депутатам Симферопольского городского совета в связи с избранием 

на муниципальные должности; 

- муниципальным служащим муниципального образования; 

- лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования; 

- работникам муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

осуществления перевозки пассажиров в городском и пригородном 

сообщении; 

- работникам муниципальных учреждений муниципального 

образования следующих категорий:  

а) педагогическим работникам; 

б) воспитателям дошкольных учреждений; 

в) работникам в сфере оказания услуг и выполнения работ по 

обеспечению надлежащего санитарного состояния, благоустройства, 

содержания объектов инфраструктуры, обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования, специалистам в 

области культуры и спорта.». 

1.1.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

 «2.4. Получение служебного жилого помещения не является 

основанием для снятия граждан с учета нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения по договору социального найма.». 

1.1.4. Абзац пятый пункта 4.1 считать абзацем шестым; 

1.1.5. Абзац пятый пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«- если жилые помещения стали непригодными для проживания в 

результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу и реконструкции;». 

1.1.6. Подпункт 1 пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 



 «1) одинокие граждане-инвалиды или граждане, имеющие в семье 

инвалида или детей-инвалидов, нуждающихся в постоянном уходе;». 

1.1.7. Подпункт 3 пункта 5.1 исключить. 

1.1.8. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 

 «6.2. Жилые помещения предоставляются лицам из числа детей-

сирот по договору найма жилого помещения специализированного 

жилищного фонда на основании постановления администрации. Срок 

действия договора найма специализированного жилого помещения 

составляет 5 лет.  

В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания лицам, указанным в пункте 6.1 Порядка, 

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма 

специализированного жилого помещения может быть заключен на новый 

пятилетний срок неоднократно.». 

1.1.8. Пункт 6.6 исключить. 

1.2. Приложение 2 к решению считать утратившим силу. 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать его в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный комитет 

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности               

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                                                                               В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 


